
 D.D.G. N. _____ DEL _________

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE

Servizio 1 “Gestione giuridica del personale”

Il Dirigente Generale

VISTA la Legge regionale 5 aprile 1972 n. 24 istitutiva del Corpo forestale della 
Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996 n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 27 febbraio 2007, n. 4;

 VISTO il D.P.R.S. 20 aprile 2007, concernente le disposizioni attuative della L.R. 4/2007;

VISTO l’art. 6 della L.R. 6 agosto 2019, n. 14 rubricato “Dotazione organica comparto 
non dirigenziale del Corpo Forestale della Regione Siciliana” e, in particolare, il  
comma 2;

VISTA la  Legge Regionale 20 luglio 2020,  n.  16 “Norme per il  funzionamento del  
Corpo Forestale della regione Siciliana. Disposizioni varie”;

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028 
pubblicata sulla GURS n.2 del 9 gennaio 2026 – supplemento ordinario”;

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2026-2028” pubblicata sulla GURS n.2 del 9 gennaio 
2026 – supplemento ordinario”;

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 febbraio 2025, n° 735 di 
conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale 
Comando  del  Corpo  Forestale  R.  S.,  struttura  di  massima  dimensione 
dell'Assessorato Regionale del Territorio e Ambiente, al dirigente Dorotea Di 
Trapani, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 52 del 14 febbraio 
2025;

VISTO il Bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione di n. 46 Agenti del 
Corpo Forestale della Regione Siciliana, categoria B – posizione economica B1, 
a tempo pieno e indeterminato, di cui al D.D.G. n° 5043 del 23/12/2021 del 
Dipartimento Regionale della Funzione pubblica e del Personale, pubblicato per 
estratto nella GURS – Serie Speciale concorsi n° 18 del 29/12/2021;

152


29/01/2026



VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale n. 2746 del 07/10/2025 con il quale è 
stato conferito, l'incarico ad interim di dirigente del Servizio 1 Gestione Giuridica 
al Dott. Francesco Trapani con decorrenza dal 15/10/2025;

VISTO  l'Avviso prot. n. 43918 del 20/06/2025 avente oggetto “Pubblicazione sul Portale
<<InPA>> di  ogni  comunicazione concernente  il  concorso pubblico per  esami 
finalizzato  all'assunzione  di  46  Agenti  del  Corpo  Forestale  della  Regione 
Siciliana,  categoria  B  –Pos.  Economica  B1,  a  tempo  pieno  e  indeterminato 
approvato  con  DDG.  n.  5043  del  23.12.2021  e  pubblicato  per  estratto  nella 
G.U.R.S. – Serie Speciale Concorsi n. 18 del 29.12.2021;

CONSIDERATO che l’art. 10 comma 1 del bando di concorso prevede che “I concorrenti inseriti  
nella graduatoria di merito degli idonei ed in possesso dei requisiti psico-fisici e 
attitudinali sono ammessi alla frequenza di un corso di formazione della durata di 
tre  mesi  secondo  le  modalità  e  i  criteri  che  saranno  stabiliti  con  decreto 
dell’assessore regionale per il  territorio e l’ambiente su proposta del  Dirigente 
Generale del Comando del Corpo Forestale, svolto in auto-formazione presso il 
Comando del Corpo Forestale o presso altre amministrazioni o enti pubblici, sulla 
base di specifici accordi che saranno definiti dal Comando del Corpo Forestale 
della Regione Siciliana”;

VISTO il D.A. n°194/GAB del 17/07/2025 di  approvazione del “Disciplinare attuativo - 
Modalità  di  svolgimento,  criteri  e  regole” del  1° Corso di  Formazione Allievi 
Agenti Forestali, con il quale vengono stabiliti modalità e criteri di svolgimento 
del corso di formazione;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale n.4152 del 18/12/2025 con il quale 
viene conferito l’incarico di Responsabile del Corso al Dott. Francesco Trapani;

VISTO L’art.3  del  D.D.G.  n.234  del   21/01/2026   con  il  quale  il  Dipartimento  della 
Funzione Pubblica ha approvato tra l’altro  “l’elenco <<graduatoria>> di merito 
degli idonei in possesso dei requisiti psicofisici” e li ha dichiarati ammissibili alla 
frequenza  di  un  corso  di  formazione,  organizzato  dal  Comando  del  Corpo 
Forestale  della  Regione  siciliana,  come previsto  dal  comma  1  dell'art.  10  del 
D.D.G.  n. 5043 del 23.12.2021, relativamente all’assunzioni di n. 46 Agenti del 
Corpo Forestale  della  Regione Siciliana,  categoria  B – Pos.  Economica B1,  a 
tempo pieno e indeterminato;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale n. 35 del 21 gennaio 2026 di presa 
d’atto  del  D.D.G.  n.234  del   21/01/2026  e  di  avvio  delle  procedure  di 
convocazione  per  l’ammissione  alla  frequenza  del  corso  di  formazione  come 
allievi agenti forestali, seguendo l’ordine dell’elenco graduatoria approvato,  fino 
alla individuazione di n 46 candidati idonei; 

TENUTO CONTO che il paragrafo 1.5  del “Disciplinare attuativo - Modalità di svolgimento, criteri 
e regole” del 1° Corso di Formazione Allievi Agenti Forestali” approvato con DA 
194/2025, dal titolo “ Rinuncia e mancato superamento del corso”, prevede che: 
“Il  candidato che,  ricevuta formale convocazione via PEC, non si  presenta il 
primo  giorno  di  corso,  senza  aver  fatto  pervenire  all’indirizzo  Pec: 
comando.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it   una  comunicazione  in 
merito a un giustificato motivo di impedimento, sarà considerato rinunciatario al 
corso.”

CONSIDERATO Che i primi 46 candidati dell’elenco  approvato con DDG 234/2026 all’art 3  sono 
stati  formalmente  convocati  per  il  giorno  26  gennaio  2026,  al  fine  di  essere 



ammessi alla frequenza del corso  in qualità di  Allievi Agenti Forestali  e agli 
stessi, al fine di garantire un’efficiente organizzazione delle attività formative, è 
stato chiesto di comunicare preventivamente ogni eventuale rinuncia o qualsiasi 
valido  e  documentato  motivo  che  impedisse  la  presentazione  nella  data  e  
nell’orario stabiliti;

CONSIDERATO Che n 43 candidati di cui all’elenco
CODICE 
UTENTE

ORD
INE

CANDIDATURA-
BARCODE

Punteggio Preferenz
a

Riserva di 
posto

9658882 1 25086973 30
9892125 2 27400234 29,35
11393085 4 28842934 28,2
4816034 7 24855532 28,02
3165829 8 27351024 27,7
9951501 10 24925280 27,55
3122877 11 24782326 27,459
9951891 12 25792966 27,4 P R
11432067 13 28999157 27,4
8987273 17 25359848 26,75
9886797 21 24822640 26,25
6479510 22 28851400 26,25
8538277 23 27333211 26,25
6271275 26 28811541 26,138
11023777 27 28579045 26,1 P R
10471012 29 26319056 26,1 R
3655702 32 25141481 26,1
10398166 35 27743065 26,05
10725542 36 27125243 26,05
9670686 45 24795470 25,6 P R
4968283 55 27144909 25,45 R
10980231 58 28009993 25,4 R
10109915 65 25257342 25,05 R
9909465 66 24859967 24,95 P R
10640999 80 26848907 24,8 R
10766118 38 27257777 25,934
10107560 39 25429107 25,9
3920701 41 26775616 25,75
10726136 42 27124369 25,75
10641026 43 26848235 25,7
9879980 47 25353259 25,55
11451259 49 29059140 25,55
9871755 50 24793322 25,55
10021125 52 25068887 25,45
9894464 53 24933254 25,45
10873045 67 27641361 24,87
11334859 71 28607007 24,8
8767127 72 29121083 24,8



10955840 74 27927717 24,8

10664551 75 26947181 24,8

10930137 77 27846742 24,8

6348908 81 28775942 24,8

3352489 123 27722886 24,15 R

si sono presentati il 26 gennaio 2026 presso la sede del corso e all’orario previsto  
per l’ammissione alla frequenza del corso;

VISTE le  istanze,  pervenute  nelle  modalità  previste,  agli  atti  di  questo  Comando del 
Corpo Forestale , con cui i due candidati elencati

8117267 33 25945720
11474586 63 29126170

hanno comunicato di non potersi presentare all’avvio del corso nel giorno stabilito 
e  che a seguito di  richiesta di  documentazione giustificativa delle  motivazioni  
addotte, sono stati tutti valutati ammissibili al corso;

VISTA la comunicazione del candidato   

10819418 60 27433508
che  ha  dichiarato  la  “non  piena  disponibilità”  alla  frequenza  del  corso  di 
formazione residenziale con inizio in data 26 gennaio 2026 e ha richiesto di essere 
ammesso alla partecipazione al successivo corso di formazione di cui al D.D.G. n. 
234 del  21 gennaio 2026,  senza decadere dalla  graduatoria  di  merito  e  che il 
Comando del Corpo Forestale ha preso atto della indisponibilità riservandosi di 
valutare la richiesta avanzata;

RITENUTO per le motivazioni di cui prima, che il candidato

10819418 60 27433508
non è ammissibile al corso di formazione con inizio il 26 gennaio 2026;

RITENUTO Di scorrere la graduatoria dei candidati ammissibili di cui all’art.3 del DDG 234 
del 21.01.2026 convocando il candidato idoneo “dell’elenco <<graduatoria>> di 
merito  posto alla posizione 47

10513996 82 26445069

CONSIDERATO Che  il  predetto  candidato  ha  comunicato  formalmente  la  disponibilità  alla 
frequenza del  corso di  formazione per allievi  agenti  forestali,  a  far data dal  2 
febbraio 2026, per valide motivazioni, ritenute accoglibili;

RITENUTO Pertanto, di voler procedere alla formale ammissione al 1° Corso di Formazione 
Allievi Agenti Forestali”, con inizio il 26 gennaio 2026, dei 46 candidati di cui  
all’elenco:

CODICE 
UTENTE

ORD
INE

CANDIDATURA-
BARCODE

Punteggio Preferenz
a

Riserva di 
posto

9658882 1 25086973 30
9892125 2 27400234 29,35
11393085 4 28842934 28,2
4816034 7 24855532 28,02
3165829 8 27351024 27,7



9951501 10 24925280 27,55
3122877 11 24782326 27,459
9951891 12 25792966 27,4 P R
11432067 13 28999157 27,4
8987273 17 25359848 26,75
9886797 21 24822640 26,25
6479510 22 28851400 26,25
8538277 23 27333211 26,25
6271275 26 28811541 26,138
11023777 27 28579045 26,1 P R
10471012 29 26319056 26,1 R
3655702 32 25141481 26,1
8117267 33 25945720 26,1
10398166 35 27743065 26,05
10725542 36 27125243 26,05
9670686 45 24795470 25,6 P R
4968283 55 27144909 25,45 R
10980231 58 28009993 25,4 R

11474586 63 29126170 25,25 R

10109915 65 25257342 25,05 R
9909465 66 24859967 24,95 P R
10640999 80 26848907 24,8 R
10766118 38 27257777 25,934
10107560 39 25429107 25,9
3920701 41 26775616 25,75
10726136 42 27124369 25,75
10641026 43 26848235 25,7
9879980 47 25353259 25,55
11451259 49 29059140 25,55
9871755 50 24793322 25,55
10021125 52 25068887 25,45
9894464 53 24933254 25,45
10873045 67 27641361 24,87
11334859 71 28607007 24,8
8767127 72 29121083 24,8

10955840 74 27927717 24,8

10664551 75 26947181 24,8

10930137 77 27846742 24,8

6348908 81 28775942 24,8

3352489 123 27722886 24,15 R

10513996 82 26445069 24,8

Per tutto quanto sopra



DECRETA 

Art 1

di ammettere al corso di formazione, denominato “1° Corso di Formazione Allievi Agenti Forestali” che si  
svolgerà secondo le modalità e criteri contenuti nel  “Disciplinare attuativo - Modalità di svolgimento, criteri e  
regole” approvato con D.A. n°194/GAB del 17/07/2025, presso la sede del CEFPAS, sito in Caltanissetta, ed il  
cui inizio è stato fissato per il giorno 26 gennaio 2026, dei 46 candidati di cui all’elenco:

CODICE 
UTENTE

ORD
INE

CANDIDATURA-
BARCODE

Punteggio Preferenz
a

Riserva di 
posto

9658882 1 25086973 30
9892125 2 27400234 29,35
11393085 4 28842934 28,2
4816034 7 24855532 28,02
3165829 8 27351024 27,7
9951501 10 24925280 27,55
3122877 11 24782326 27,459
9951891 12 25792966 27,4 P R
11432067 13 28999157 27,4
8987273 17 25359848 26,75
9886797 21 24822640 26,25
6479510 22 28851400 26,25
8538277 23 27333211 26,25
6271275 26 28811541 26,138
11023777 27 28579045 26,1 P R
10471012 29 26319056 26,1 R
3655702 32 25141481 26,1
8117267 33 25945720 26,1
10398166 35 27743065 26,05
10725542 36 27125243 26,05
9670686 45 24795470 25,6 P R
4968283 55 27144909 25,45 R
10980231 58 28009993 25,4 R

11474586 63 29126170 25,25 R

10109915 65 25257342 25,05 R
9909465 66 24859967 24,95 P R
10640999 80 26848907 24,8 R
10766118 38 27257777 25,934
10107560 39 25429107 25,9
3920701 41 26775616 25,75
10726136 42 27124369 25,75
10641026 43 26848235 25,7
9879980 47 25353259 25,55
11451259 49 29059140 25,55
9871755 50 24793322 25,55



10021125 52 25068887 25,45
9894464 53 24933254 25,45
10873045 67 27641361 24,87
11334859 71 28607007 24,8
8767127 72 29121083 24,8
10955840 74 27927717 24,8

10664551 75 26947181 24,8

10930137 77 27846742 24,8

6348908 81 28775942 24,8

3352489 123 27722886 24,15 R

10513996 82 26445069 24,8

Art. 2
Il presente decreto sarà pubblicato, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge per ogni interessato:

 come AGGIORNAMENTO sul Portale “InPA” (codice:AGN_FOR) disponibile nel sito

internet: https://www.inpa.gov.it 
e l'avviso di avvenuta pubblicazione sui seguenti siti:

- sul sito https://www.formez.it/concorsi
- sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale siciliana - Dipartimento regionale della
Funzione Pubblica e del Personale nella sezione “Avvisi e comunicazioni” alla URL:
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-
funzionepubblica/
dipartimento-funzione-pubblica-personale/bandi-concorso/concorso-agenti-corpo-forestale-regionesiciliana
- sul sito del Comando del Corpo forestale della Regione siciliana alla URL:
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-territorio-ambiente/
comandocorpo-forestale-regione-sicilianaIl presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione
Siciliana, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della Legge Regionale 12/08/2014 n.21 e s.m.i.

Il Dirigente del Servizio 
Francesco Trapani IL DIRIGENTE GENERALE

         Dorotea  Di Trapani

Firmato

https://www.inpa.gov.it/

	REPUBBLICA ITALIANA

		2026-01-29T18:28:29+0100
	DOROTEA DI TRAPANI




